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PM Kompletterande trafikanalys för DP 
Bodavallen 
 

Bakgrund och syfte 
Borås Stad tar fram en detaljplan för att möjliggöra utbyggnad av en idrottshall/-

allaktivitetshus i anslutning till Bodavallen i stadsdelen Hässleholmen. En trafik-

utredning togs fram i samband med samrådsskedet. Trafikverket har tagit del av 

trafikutredningen och har i sitt yttrande i samrådsskedet önskat att planens på-

verkan på Brämhultsmotet ska beskrivas mer utförligt. 

Denna PM är en komplettering till den tidigare framtagna trafikutredningen och 

som syftar till att möta Trafikverkets önskemål om förtydliganden. 

Brämhultsmotet, nuläge 

Översikt 

Både på den norra och den södra sidan av väg 40 är Brämhultsmotet utformat 

enligt principen för trumpetlösning. En översikt av motet framgår av Figur 1 

nedan. 

 

Figur 1 Översikt Brämhultsmotet 

På den norra sidan knyter Bodarondellen ihop de lokala gatorna Trandareds-

gatan-Smörhulegatan-Källbäcksrydsgatan med den västergående väghalvan av 

väg 40 via på- och avfartsramper. Bodarondellen är enfältig med korsande 

gång- och cykelbanor över samtliga tillfarter. 
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På den södra sidan av väg 40 ansluter den östergående väghalvan av väg 40 

till Trandaredsgatan via av- och påfartsramper i en väjningsreglerad korsning. 

Samtliga tillfarter in i korsningen har ett körfält.  

Trafikmängder 

Dygnsflöden 

De senaste uppmätta trafikflödena1 i Brämhultsmotet och på väg 40 framgår av 

Figur 2 nedan. Rampernas trafikflöden i Brämhultsmotet är bedömda av Trafik-

verket och avser år 2021/2020. Trafikflödena på väg 40 väster och öster om 

motet mättes av Trafikverket år 2019.  

 

Figur 2 Trafikmängder (ÅDT) i Brämhultsmotet (Källa: Trafikverket, Vägtrafikflödeskartan) 

Trafikflödet väster om Brämhultsmotet är cirka 31 000 f/d2 och öster därom 

cirka 22 000 f/d vilket innebär att det idag tillkommer ett betydande trafikflöde i 

Brämhultsmotet som är riktat mot väster. Ramperna mot och från väster 

belastas med cirka 6 000 f/d respektive cirka 5 000 f/d. 

Dimensionerande timtrafikflöde 

Trafikverkets stickprovsmätningar från år 2019, se Figur 3 nedan, visar att de 

största trafikmängderna återfinns i östgående riktning under eftermiddagen 

mellan klockan 16 och 17. Trafikflödet under denna timma utgör cirka 13% av 

det totala vardagsdygnsflödet i denna riktning. I den västgående riktningen 

utgör flödet under denna timma cirka 9% av dygnsflödet. 

Det finns även en trafiktopp på morgonen mellan klockan 7 och 8 i den väst-

gående riktningen, men denna är lägre än på eftermiddagen. 

Man kan förvänta sig att även trafiken på ramperna fördelar sig under dygnet på 

samma sätt som för väg 40. Med detta antagande skulle trafikflödet på avfarts-

rampen från väster ungefär uppgå till 4 600 x 1,13 x 13% = cirka 660 f/h4. 

 
1 Angivna som ÅDT, årsdygnstrafik = medelvärde för årets alla dygn  
2 f/d = fordon/dygn, om inget annat anges avses ÅDT 
3 Schablonvärde för omräkning av ÅDT till vardagsdygnstrafik 
4 f/h = fordon/timma 
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Figur 3 Trafikvariation under ett vardagsdygn på väg 40 väster och öster om Brämhultsmotet 

Figur 4 nedan visar trafikflöden under eftermiddagens maxtimma baserat på 

Trafikverkets mätningar. 

 

Figur 4 Timtrafikflöden på väg 40 och i Brämhultsmotet bedömda baserat på Trafikverkets uppgifter 

och för ramperna (Maxtimma eftermiddag kl. 16-17) 

De enskilda svängande och genomgående trafikflödena i den södra korsningen 

räknades i maj 2019 och redovisas i Figur 5 nedan. Som framgår av figuren är 

rampflödena något lägre jämfört med skattningen i Figur 4 ovan men räkningen 

från 2019 bedöms vara mer tillförlitlig. 

För Bodarondellen saknas uppgifter om de enskilda svängande och genom-

gående trafikflödena. En skattning har gjorts med utgångspunkt från de mät-

ningar som finns att tillgå.  
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Bodarondellen 

Uppskattade trafikflöden 

 

 

Södra korsningen 

Räknade trafikflöden 

 

Figur 5 Trafikflöden under kl. 16-17 en vardag i korsningarna Bodarondellen och 

Trandaredsgatan/ramper väg 40 

Kapacitetsanalyser för korsningar 
Baserat på de dimensionerande trafikflödena som redovisas ovan har kapa-

citetsanalyser tagits fram för de båda korsningarna. 

Resultaten från analyserna är belastningsgrad5 och kölängd6. Belastningsgrad 

kan omsättas till servicenivå för framkomlighet där riktvärdena i VGU7 för önsk-

värd servicenivå är följande: 

• Cirkulationsplats, belastningsgrad ska vara lika med eller mindre än 0,8 

• Väjningskorsning (ABC-korsning), belastningsgrad ska vara lika med 

eller mindre än 0,6 nedan. 

Resultat från kapacitetsanalysen för 2019 års trafik framgår av Figur 6 nedan. 

 
 

Figur 6 Resultat från kapacitetsberäkning för 2019 års trafikflöden, dvs. ”nuläget” 

Resultaten för Bodarondellen tyder på att samtliga körfält klarar önskvärd ser-

vicenivå. Mest belastad är körfältet från söder med belastningsrad på 0,78. 

Däremot visar resultaten för den södra korsningen att avfartsrampen på väg 40 

från väster har en belastningsgrad som uppgår till 0,73 vilket innebär att önsk-

värd servicenivån inte uppfylls. I samband med trafikräkningen av korsningen 

 
5 Kvoten mellan det trafikflöde som vill passera och det teoretiska flöde som är möjligt (kapacitet) 
6 Avser 90-procentil, dvs. under 90% av tiden (timman i detta fall) är kölängden kortare 
7 Vägars och gators utformning 
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kunde konstateras att det tidvis uppstod köer med uppemot 10 till 15 fordon. 

Noterbart är också att denna tillfart egentligen endast har ett körfält men som i 

verkligheten fungerar som två körfält eftersom utrymme finns och trafikanterna 

ställer upp sig i två körfält. 

Figur 7 visar belastningsgrader och kölängder om detaljplaneförslagets alstring 

läggs till nuvarande trafikflöden. 

  

Figur 7 Resultat från kapacitetsberäkning för 2019 års trafikflöden + detaljplaneförslagets 

trafikalstring 

Belastningsraden ökar exempelvis på avfartsrampen i den södra korsningen till 

0,76 på avfartsrampen från väster. Sammantaget visar beräkningen att detalj-

planeförslagets trafikalstring har en ringa påverkan på framkomligheten. 

Figur 8 visar belastningsgrader och kölängder för 2040 års trafiknivå baserat på 

generell tillväxt med +27% från 2019 till 2040 enligt Trafikverkets prognostal. 

  

Figur 8 Resultat från kapacitetsberäkning för 2040 års trafiknivå 

Givet 2040 års trafiknivå uppstår höga belastningstal i båda korsningarna. I 

Bodarondellen är det tillfarterna från söder/Trandaredsgatan och väster/Käll-

bäcksrydsgatans som får belastningstal omkring 1,0.  

I den södra korsningen blir avfarten från väster överbelastad med 2040 års 

trafiknivå. 

För Bodarondellen behövs ytterligare körfält från söder för att minimera risken 

att kö växer mot söder och därmed skapa blockeringar i den södra korsningen. 

Men även tillfarterna från Källbäcksrydsgatan och Smörhulegatan behöver 

breddas för att möta framtida trafikflöden. 
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För den södra korsningen finns ett behov av åtgärder redan idag. Principiellt 

skulle en enfältig cirkulationsplats fungera bra. Dock är markförhållanden och 

nivåskillnader ogynnsamma vilket försvårar möjligheterna till utbyggnad.  

Båda korsningarna behöver studeras närmare för att utreda möjligheterna till 

kapacitetsförstärkning. 

Kapacitet i påfarter 
En översiktlig kontroll har gjorts av vävningskapacitet i den västgående påfarten 

till väg 40 som bedöms vara dimensionerande. Baserat på 2019 års trafikflöden 

är belastningsgraden 0,60 och med 2040 års trafiknivå stiger belastningsgraden 

till 0,77, se Figur 9. Riktvärdet i VGU för trafikplatser är att belastningsgraden 

bör vara lika med eller lägre än 0,8. 

 

Figur 9 Beräkning av belastningsgrad i västlig påfartsramp 

Slutsatser 
Slutsatserna från denna kompletterande trafikutredning sammanfattas i 

nedanstående punkter. 

• Bodarondellen har med dagens trafikflöden tidvis hög belastning men 

servicenivån för framkomligheten bedöms ligga på önskvärd nivå. 

• Den södra korsningen, som är väjningsreglerad, uppfyller inte riktvärdet 

för önskad servicenivå med dagens trafikflöden. Detta gäller avfarts-

ramp från väster. 

• Detaljplanens trafiktillskott är litet och påverkar framkomligheten i ringa 

grad. 

• Baserat på generell trafiktillväxt med 27% från 2019 till år 2040 i 

enlighet med Trafikverkets prognostal kommer båda korsningarna i 

Brämhultsmotet att ha tillfarter som blir överbelastade.  

• För Bodarondellen behövs fler körfält i samtliga tillfarter utom i väster. 

• För den södra korsningen skulle en cirkulationsplats ge tillräcklig kapa-

citet. 

• Fördjupade studier krävs för att undersöka möjligheterna till ombygg-

nader som stärker kapaciteten. 

• Belastningsgrad för växlingarna i den västgående påfartsrampen är med 

2019 års trafik 0,60 och med 2040 års trafik 0,77. Dessa ligger således 

under riktvärdet som är 0,80. 
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